.Nro. 5.

.Nro.

so subtrahere confert. Post septimum quum rato omni ex parte crisis spectetur, educere bonum est, servatis (ut diximus) cæteris quæ auxilium medici impedire possunt. Hæc tamen intellige, si inchoantibus morbis nihil esse movendum videatur, ut Hipp. inquit, nam ubi ob materiæ furiositatem movendum esse quicquam yideretur, inchoantibus morbis movere debemus, quare non ab ratione junioris dicunt, hæc non de cura coacta, sed de regulari esse intelligenda.

Enunciatum decimumnonum.

Rubra bilis circuitus ad horam sexagesimam est: atra bilis ad nonagesimam sextā: pituitæ ad quadragesimam secundam: rubra bilis autem accessio ad quadragesimam octavam: pituitæ ad vigesimam quartam: atra bilis ad septuagesimam secundam.

Quod Græci periodum, nostri circuitum vocant: est autem circuitus ex duabus accessionibus unaq; quiete media compositus, quod verò Græci peroxismum, nostri accessionem appellant: est autem accessio una pars circuitus. In rubra bile accessio 12. perdurat horis, quies verò 36. quare circuitus rubræ bilis spacio 60. horarum continetur. In atra bile accessio 24. producitur horis; quies 48. totus igitur circuitus spacio 96. continebitur. In pituita accessio 18. horis, quies 6. perdurat. Igitur circuitus spacio 42. habebitur: sanguis verò nec circuitum nec accessionem habet: unde verò sint hæc, observatio docuit medicos: Astronomi verò cœlestes formas considerantes, causam adinvenerunt, ut posterius dicemus.

M 2

Enun-

Enunciatum vigesimum.

*et sanguis increscit, et estate rubra bilis, autumno
bilis, hyeme pituita. Itemq; prima diei natu-
alis parte sanguis increscit. Secunda rubra
bilis. Tertia atra bilis. Quarta
pituita.*

Item adinodum sunt quatuor anni tempora, ver videli-
cet, ætas, autumnus, & hyems, ætas calida siccari ru-
bræ bili, autumnus siccus, frigidus, atræ bili, hyems
la, humida, pituitæ similis, ita naturalis dies, qui spacio vi-
quatuor horarum cōtinetur, quater sc̄dus quatuor par-
ontinet, temporibus quatuor anni convenientes, unde
is sex horis ab ortu Solis increscit sanguis: est enim tem-
lud diei convenienter veri, secundis sex increscit rubra bi-
lam æstati convenienter, tertii sex atra bilis, quod autumno,
is sex, pituita, quod hyemi, inde Sol rursus exortatur.

Enunciatum vigesimum primum.

*im, esse consuetis in operibus primo individuo
tempore aptum sensibilibus notis apprehen-
di, est adversæ valetudinis prin-
cipium.*

phistæ adversæ valetudinis negant primum, nam quum
rotationis sit alteratio quædam, & motus: sit autem sexto
itationis physicae traditum, nullius motus esse primum
tendum, & æg rotationis etiam primum negarunt, cuius
senten-

Sententia Xenofontis. Alii fatentes id esse primum, quod aptum est nobis sensibilibus notis primo apparere, dixerunt prævia morbi fractionem, quam Arabes alimeliletu vocant, esse ægrotationis initium. Alii primam horam, qua ægrotus decumbit. Deficiunt autem isti omnes. Primi quidem, nam (auctore Galeno) sensibus innixus, id morbi principium capiet, quod suis à sensibus, indiciis & notis sensibilibus aptum est sentiri. Tale autem est lassum esse consuetis in operibus, primo individuo in tempore. Secundi etiam deficiunt, quod non est jam principium, quod non est prima rei pars: fractio autem prævia, nec morbus est, nec morbi pars. Tertii etiam, nam corpore & viribus robustus pluribus diebus ægrotare potest, non tamen decumbere, primum individuum tempus morbi est, in quo morbus est, & per signa ac indicia sensibilia aptum sentiri, & antea non erat, nec sentiri aptum, tale est primum (ut astronomicè loquar) minutum morbi, ad quod Astronomi thema cœleste constituere solent, ejusmodi est (ut ita loquar) prima morbi accessio. Emergent tamen hie dubia. Prima, quod recidiva febris est nova, sed an à febre prima, an ab ipsa initium accipi debeat, ex nostro enunciato non constat. Secunda, utrum à febre apostasis, an ab apostase ipsa initium colligendum. Tertia, in apostase costarum, utrum ab apostasis initio, an à pure. Quarta, de febre partum sequente, utrum à partu ipso, an à primo febris. Quinta, de partu ipso, à quo initium colligendum. Sexta, de Ethicæ principio. Ultima, de prægnationis initio: haec sunt quæ ambiguitatem faciunt. Ut autem res ista apere riatur, repetendum primò, principium morbi esse minutum primum horæ, quo rixa inter humorem ipsum nocuum virtutemq; emergere incipit. Dicendum secundò, adversas valetudines quasdam esse è morbis aliis dependentes, quasdam ab solutas. Tertiò, quod quædam toti corpori generales, ut fe-

*Noscur.**Per Ethicam
intelligi possi-
cat.**N.B.*

*Per apostasiam
intelligi abfcas-
fam & uppre-
rationem.*

NB.

bres, quædam particulares, ut apostasis: tunc prima deletur, quod recidiva è radice pendens computari solet è radice ipsa, quæ verò absoluta est, è prima sui motus accessione colligenda est. Simili ratione de febre apostasum, ipsa ab apostasis accessione prima observanda est. Nam ab illa exoritur, eodem etiam modo, si apostasis, ut adversa valetudo est, accipiatur ejus malum initium, est ipsa ab apostasi, si ut concoquitur (quod exire vocant, à quo exitura) initium est à concoctione: de febre partum sequente, fuit apud medicos dissensus. Galenus namq; à partu ipso docet initium esse assumendum. Alii quod partus res naturalis est, à febre ipsa, & non à partu initium colligi præcipiunt. Tu verò observare debes, an febres à partu ipso exoriuntur, an è propriis causis seorsum contingentibus, quod iis notis observare potes, ut, si in secundo, sive tertio die à partu, si dolores partus fuerint graves, si mulier debilis ac imbecilla, tunc febres è partu ipso exoriuntur, & ita è partu colligendum initium est: ubi autem contrà fit, ut, quod nec tertio die, nec secundo dolores increverint, nec mulier imbecilla, tunc à febre ipsa initium erit. Simili ratione in partu ipso: est enim partus ipsius initium, quum dolores ingravescunt: tunc enim rixa initiat. De Ethica discrepant medici. Illud autem observandum est, quod si ethica ab humorali febre exoritur, initium ab illa colligendum est: ubi verò ethica ipsa propriis causis incipit, prima pars ejus ethicae initium est, multa alia tradunt medici, quæ omittantur. Hæc sunt, quæ medici prodiderunt de diebus decretoriis, nulla ratione, nullaq; cœla móti, sed sola observatione, atq; experimentorum viribus fulti, quod sufficere Avicenna autumat. Nam rerum causas perquirere copia est physici. Galenus autem medicorum princeps, neq; id sufficere, neq; medicis prodeesse, neq; pulchrum esse concedit. Nos autem dissensus hosce ad tempus mittimus: satis enim nobis sit cu-

Et cupientibus rem & causam scire, rem hanc isto ordine absolu-
vere: post hæc igitur ad horum causas transigamus.

EJUSDEM AUGUSTINI NIPHI,
DE DECRETORIUM CAUSIS,
LIBER SECUNDUS.

Enunciatum primum.

Proscientia decretoriorum necessarium est praecognoscere idiotropias 12. signorum, & septem planitarum, nec non eorundem configurationes, ad hæc & vires eorum.

STELLÆ (teste Aristotele) agunt in nobis motu lumine. Secundum verò alios agunt etiam influxibus, idcirco opus est præscire 12. signorum idiotropias, hoc est, peculiaritates, vel naturalitates, nec non 7. planetarum, & quia agunt lumine, quod est irradiatio quædam: irradiatio verò configurationibus perficitur, opus est præcognoscere configurationes, & quoniam agunt influxibus, opus est prænotare, quibus membris influant, quibusve nostri corporis partibus immittant, omnibus enim ex his scientia causarum decretoriorum colligi poterit. Multa alia adjici possunt, quæ ex Astronomia ipsa perquirantur: nos enim brevitatè indulgentes tantùm utilia, & necessaria medico afferemus. Illud tamen ante omnia petendum,

dum, me omnia pro Claudi Ptolemæi principis esse proditum: hunc enim principem Astronomorum facimus, nec minorē Aristot. illum physicorum Deum..

Enunciatum secundum.

Saturni stella majori ex parte infrigidat, minori verò exiccat. Jovis stella temperat, aliquatamen ex parte calefacit. Martis omni ex parte exiccat, exuritq; suo calore. Solis majori ex parte calefacit, minori verò exiccat. Veneris temperat, aliquatamen ex parte humectat. Mercurii majori ex parte desiccat, in humore temperat.

Luna humectat.

HÆc sunt, quæ Ptolemæus apotelesmatum libro primo de qualitatibus planetarum prodidit. Sed horum causas investigare longè est à medico. Sunt præterea stellæ ipsæ causæ primæ, & non ab aliis tales. Quòd igitur Sol calefaciat, observatione docuit: nemo enim, dum Solis radiis subjicitur, exponiturq; dubitat, quòd minori ex parte exiccat, argumēto patet, quòd è nostris corporibus humores exhalare cogit, è maribus ipsis dulces aquas exolvit, naturales physici cum calefacere probant, quod omnium lucidissimus ac majore est. Hujus rei exemplar est, quòd cœlum animal est è cœlesti corpore, ipsaq; anima constitutum, ejus stellæ partes sunt, cordi quidem similis Sol, Luna verò cerebro, qua è re ut cor fons est caloris, omniumq; totius corporis virium: sic Sol omnium stellarum calidior ac pollentior, ut verò cerebrū humidius, ac omnium virium

virium capax: ita Luna humidior omnium stellarum virium materia: est enim, ut Aristoteles inquit, terra similis, calefacit igitur Sol, humectat verò Luna, quod argumento homo deprehendit, quod ipsa incremente imminuentēe increscunt, ac imminuuntur nostræ humiditates. Quòd verò Saturni stella infrigidet, argumento probat Ptolemæus, quòd à Sole ipso, & situ, & idiotropia, & natura discrepat: observatione verò, quòd cum Sole configuratus, varias qualitates concitat semper tamen frigus. Quod verò Albumasar contra Ptolemæum inducit, puerile est, & experientiæ repugnans. Jovem tempe- rare, Ptolemæus autem a argumento, quòd situ medius est in- ter Solem Martemq; & Saturnum: in cœlestibus verò corpo- ribus, quod situ medium est, & natura mediantis est (auctore Averroë) quod Albumasar ignorat. Martem exiccare urereq; argumento, quòd proximus est Soli, cuius sphæra fervet, qua- re & specie idiotropiaq; Soli proximus erit. Venerem tempe- rare, parumq; humectare a argumento, quòd interjacet Soli ac Lunæ: humectat verò, quòd Lunæ similima, quantitate vide- licet luminis. Mercurium ait exiccare, eò quòd nunquam è Sole magna intercedente sejungitur. Humectat autem inter- dum, quia Lunæ finitus. Exemplar verò horum est: Nam, Sol cœli cor, Luna cœli cerebrum, Saturnus lien, Jupiter se- men, Mars testes, Venus jecur, Mercurius fel: idcirco iis exu- perant qualitatibus, quibus partes hæ in animalibus excreve- rint: æqualitatibus his Astronomi sexum planetis ac signis tri- buunt, quod poëtico more (nam poëtæ primum cœlestia pro- didere) conceditur, fœminæ sunt, nam humiditas fœminea vis est, ut Luna & Venus, quia autem calorem exuperant mares: nam calor virilis vis est, ut Sol ac Jupiter & Mars, frigus etiam agit: idcirco est Saturnus masculinas vires possidens. Mercu-

N rius,

AUGUSTINI NIPHI,
rius, quòd siccitatē a chumiditatē pariter operatur, herma-
phroditus est planetarum.

Enunciatum tertium.

*Calefaciunt ac infringidant planeta quinq; : Tum pro configurationibus, qua sui cum Sole collocatio- ne formantur : tum pro figuris, quas in horizon- te formant. Simili ratione & masculini-
zare ac feminizare perhi-
bentur.*

Habent planetæ ad Solem, & ad ortum configurationes: quæ quidem ad Solem sunt, habitus à nostris nuncupan- tur, ut orientalitas, occidentalitas, matutinatio, & vespertina- tio, quæ verò cum ortu, configurationes nuncupantur. Plane- ta igitur, quum præcedentes Solem orientales vel lucasii existant, frigefaciunt ac masculinescunt argumēto, quòd sunt in dextro Solis, dextrum enim solis supra terra est, & dextrum calidius sinistro: contra verò, ubi sequentes occidui fuerint, calefaciunt ac foemininescunt, argumento quòd in sinistro sunt Solis, quod cæteris in animalibus frigidius existit. Cœlum præterea quatuor tractibus designatur, primus videlicet ab or- tu ipso in culmen, hinc oppositus sita est ab occasu in imum, ambo hi calidi sunt tractus; primus quidem, quòd dexter, ac totius mundi dextro proximus, hinc contrarius, quòd contra- ria ejusdem sunt genetis idiotropisq;. Tertius à culmine ad occasum, hunc contrarius abimo in ortum: ambo ii frigidi, eò quòd primus in sinistro, secundum mundi constitutus. Secun- dus, quòd illi ad versans, contrariusq;, quoru genus est unum.

Qua

Quae è re planetæ, primo in tractu ejusq; contrario collocati calefaciunt ac masculinizant, cæteris verò frigescunt ac fœminescunt. Simili ratione Solem ac Jovem diurnos, dieiq; præesse, argumēto est, quod dies nocte est calidior. Venus verò, ac Luna contrà nocturnæ noctuq; pollentiores, quia humidæ. Mercurius mixtus hermaphroditus videlicet, quod naturæ est mixta, in oriente diurnus, in occasu nocturnus: ut verò calor diei temperetur, Saturnum diarium fecerunt, dieiq; præesse: frigore enim Saturni, calor diei contemperatur, contrà Mars nocti ac nocturnus, ut nox ipsa calore Martis attemperetur.

Enunciatum quartum.

Luna prima è sua corniculatione ad dividualitatem sinistrā usq; humectat, indeq; ad plenilunium calefacit: inde ad dividualitatem dextram exicit: inde ad congressum infrigidat. Idem ē similibus configurationibus ceterorum planetarum cum Sole.

Quum Sol, Lunaq; in perfecto zodiaci partium numero fuerint, conjunguntur, eorumq; configuratio synodus Græcè, Latinè conjunctio dicitur, quum verò 60. partibus zodiaci à Sole distiterit, Conoides Græcè, Latinè cornicularis est, eorumq; configuratio sinistrum exagonum, Latinè sextilis appellatur. Quum à Sole 90. partibus, Græcè dichotomos, Latinè semiplena aut dividua est, eorumq; configuratio quadrangulum sinistrum. Quum 100. & 20. amphixyrtos, hoc est, præsumida, sive gibborosa, estq; configuratio eorum triangulum sinistrum. Quum 100. & 90. plena est, eiusq; configura-

N 2 tio,

tio, oppositio, seu diameter: ab oppositione ipsa in circuitum usq; format rursus tres configurationes, ut triangulum, dum gibborosa est, quadrangulum, dum dividua, exagonum, dum conicularis: verum primæ sinistre sunt, eò quod post Solem, ejusque in sinistro. Secundæ verò dextræ, quod ante Solem, in dextroq; Solis constitutæ, dextrum namq; ante Solem oritur, sinistrum verò post. Quæ è re Luna è prima corniculatione, è que synodo in sinistrum quadrangulum usque movet aëriam idiotropiam, veris crasim, sanguinem ac pueritiam, è sinistro hoc triangulo in oppositum usque: ignis idiotropiam, æstatis crasim, rubram bilem, juventutemq; è plenilunio ipso in dextrum usq; quadrangulum: terræ idiotropiam autumni crasim, atram bilem, senectutem, ab hoc verò in synodus rursus: aquæ idiotropiam, hyemis crasim, pituitam, ac decrepitatem. Res autem hæc argumento comprobatur, quod Luna lumen è Sole suscipit, quod lumen tamdiu Lunæ ipsi increscit, quamdiu Solis in ea irradiatio increverit. Hinc in primo quadrangulo calefacit ac humectat pariter: irradiationis autem incrementum, quum in plenilunium processerit, calefacit materias, inde cholera movet. Irradiatio verò dum imminuere incipiet, facit siccitatem post calorem, & inde melancholiam concitat, ultimo è quadrangulo, quum omnino imminuat irradiatio, omnino calor imminutus erit, frigusve exuperans: inde pituitam procreabit. Quæ Ptolemeus advertens libro 100. enunciatorum inquit. Quum Luna est in primo quadrangulo, hoc est, ex quo à Solis conjunctione recessit, corporum humiditates ad secundum usq; effluunt: in reliquis autem decrescunt. Hæc & Galenus in libro quem de criticis inscripsit, approbat. Astipulatur etiam huic, quod in humidis videtur corporibus: cancris enim in ipsis, cerebro venis, cæterisq; id genus, aptissime excrescentia hæc cognoscitur: crescente enim Luna, humili-

militates affluunt, decrescente, decrescent, unde & stipites, ut agricultores ajunt, incisi in plenilunio putrescant ob humoris plenitudinem: interlunio vero minimè: ceteris etiam in planetis idem spectari potest, tribus quidem in superioribus: nam dum quadrangulantur Soli, humectant, dum diametrantur, calefaciunt, dum iterum quadrangulantur, exiccant, dum demum concurrunt cum eo, infrigidant. Mercurius vero, ac Venus, quum non possunt in tantum è Sole distare, movent quidem humores, dum orientales sunt, usq; in primam stationem, & calorem à principio retrogradationis: in stationem vero secundam usque, exiccant, dum rursus diriguntur, ac cum Sole coniverint, frigefaciunt: verum, iis in stellis valde ejusmodi exuperationes ac humorum excrescentiae vel decrescentiae latent.

Enunciatum quintum.

Sol, cùm accedit ad culmen nostrorum capitum, estq; in medio accessus, facit ver, sanguinem motet, & aerem auget: dum vero ad culmen nostrorum pervenerit capitum, astatem, rubram bilem, ac ignem: dum rursus convertitur, quod in medio sit conversionis, autumnum, atrabilem, ac terram: dum omnino à nostrorum capitum apice recesserit, hyemem, pituitam, ac aquam: simili ratione & in diurna conversione fit.

Est autem Sol in anno, dum caput arietis tenet in medio accessus, illinc ad caput cancri facit ver, sanguinemq; au-

N 3 get,

get, & aërem, dum in capite cancri est, tunc in apice nostrorum capitum collocatur, illinc ad caput librae facit & statem, mouet cholaram, & ignem, è capite librae in caput capricorni decurrentes, facit autumnum, ac atram mouet bilem, è capite capricorni in caput arietis peragrans, facit hyemem ac pituitam, hunc quidem motum per 12. signa Sol in anno facit, estq; ab occasu in ortum, sibiq; naturalis, ac proprius. Simili ratione ab ortu in occasum Sol percurrentis, motu quidem non proprio, sed firmamenti, facit tempora quatuor, anni temporibus finitima. Sol enim ab ortu decurrentis in culmen cœli, hoc est, ad meridianum regionis facit diarium ver, mouetq; sanguinem, è culmine verò ipso in occasum descendens, diarium facit & statem, & cholaram concitat, ab occasu defluens ad imum, facit autumnum, & atram bilem mouet, ab imo in ortum rursus ascensurgens, facit hyemem, ac pituitam. Nam ut annuis temporibus moventur humores à motu Solis per 12. signa, in mensis propter Lunę cum Sole configurationem, ita in diariis temporibus sunt hæc quatuor illis finitima.

Enunciatum sextum.

*Jupiter & Venus benefica sunt natura: Saturnus
verò & Mars malefica: Luna autem & Sol con-*

NB. *figurationibus sunt nunc benefica, nunc malefica:
Mercurius interdum beneficus, interdum
maleficus mixtio-*

*D*Uæ sunt beneficæ qualitates, calor videlicet, & humor: duæ maleficæ, frigus & siccitas. Inde Jupiter & Venus beneficæ sunt naturæ, tum quod temperatæ, tum quod Jupiter calidus,

calidus, Venus humida: hæ enim qualitates procreativæ, ac generativæ sunt. Contra Saturnus & Mars maleficæ, quòd Saturnus frigidus, Mars siccus: sunt autem hæ obnoxiae, ac interfictivæ. Sol verò & Luna, quum sint omnium planetarum principes, & benefici & malefici interdum sunt: benefici quidem, dum beneficis irradiationibus planetas illustrat: ut triangula, aut hexangula radiatione: malefici verò, dum maleficis configurationibus propulsant, ut diametro, conjunctione & quadrangulo. Mercurius autem, quum sit capax utriusq; naturæ, beneficus & maleficus fit admixtione, dum enim beneficis admisceatur, beneficus perhibetur, dum cum maleficis, & malefici subibit naturam. Fit autem planetarum mixtio, primo, quando alter in alterius auctoritate constitutus sit, è contrarioq; Secundò, quando sese inspiciunt. Tertiò, quando corpore juncti sunt eodem in signo, vel eadem in signi parte. Hæc autem in nostro de calamitatibus causis diligentius perquisivimus: hæc generatim de planetis dicta sunt, & quoniam planetæ sunt formæ, signa cœli sunt ut materia, consequens est, ut de signis transigamus: scientia enim de forma prior est.

Enunciatum septimum.

Signifer orbis, in quo 12. signa infixæ sunt, per quem planetæ, Soletiam & Lunæ cursus suos dirigunt, obliqua semper agitatione torquentur.

Zodiacus Græcè Latine signifer 12. sectionibus ab antiquis sectus est, quæ signa inuncupantur: sunt autem his nominibus appellatae, videlicet:

Aries.

Taurus.

Gemini.

Cancer.

Leo.

Leo.	Virgo.	Libra.	Scorpius.
Sagittarius.	Capricornus.	Aquarius.	Piscis.

Prima quidem tria, Aries, Leo, Sagittarius, calida ac sicca sunt. Secunda verò, Taurus, Virgo, Capricornus, frigida sicca. Tertia, Gemini, Libra, Aquarius, calida humida. Quarta, frigida & humida. Sunt igitur quatuor triangularitates ejusdem idiotropiz. Prima quidem ignea. Secunda terrea. Tertia aëria. Quarta aquæa. Sunt autem ultra hæc 12. signa 36. cœlestes imágines, in cœlo ipso stellatæ ac infiræ, in quibus per observatiōnem sunt 1022. stellæ, harum 48. imaginum 21. ad Septentriōnem assurgunt, 15. verò ad meridiem declinant, septentrionales quidem stellas continent 360. meridionales 316. Signum est tanta zodiaci pars, quanta Sol 30. diebus, hoc est, uno mense ferè peragrare potest, vel spaciū illud, quod interim dum Luna ad congressum redit, Sol ipse peragrasset, signū dicimus, qua de re non inconcinnè zodiacus 12. in signa sectus est. Primo, quod Sol 12. mensibus zodiacū percurrit. Secundo, quod Luna, antequam Sol zodiacū peragraret, duodecies cum Solo congregatur. Signū deinde in triginta partes, quæ Mōriā Græcē nuncupantur, nostri gradus, libuit dividi, nam pars sive gradus tantus est locus (ut dicit Maternus) quantus Solis aut Lunæ orbis in circuitu complectitur, vel tantū, quantū Sol uno die peragrat, hinc zodiacus in 360. partes sectus est, nam triginta in dodecenario ducta numero, sunt 360. partes. Gradū sive partē ad hæc in 60. minutias, nam sectio hæc (Ptolemæo auctore) aptissima est calculo. Horum præterea 12. signorū quatuor sunt mobilia, ut Aries, Cancer, Libra, Capricornus, argumento quod Sol, dum illa tenet anni tempora permanent, quatuor fixa, Taurus, Leo, Scorpius, Aquarius, quod Sol in eis collocatus agni tempora figit, quatuor communia, quæ Sol in eis utrisq; temporibus favet, ut Gemini, Virgo, Sagittarius, & Piscis. Initium si-

gnorum

Mœnia.

NB.

gnorum licet naturaliter nullum sit, ab ariete caput assumpsere, argumento quod dum Soleum tenet, incrementum humor generatio perficitur, omnesque res ad bonum surgunt, contraria dum in libra collocatus est, decrescunt res, atque corruptio incipit, definitaque generatio, unde Poëta:

Vergilius.

*Non alios prima crescentis origine mundi
Illiuxisse dies, aliūmve habuisse tenorem,
Crediderim, ver illud erat, ver magnus agebat.
Ver adeo frondi nemorum, ver utile sylvis.
Vere tument terra & genitalia semina poscunt:*

Hinc ab ariete initium 12. signorum sumpsere. Est ante primum ejusmodi non naturale: nam et si nobis istum mundi situm incolentibus, haec Sol faciat, dum arietem percurrit: incolentibus tamen sub capricorno, & ultra, contrarium facit. Haec & de signis generatim. Nunc de planetis, & de signis quædam communia transigamus.

Enunciatum octavum.

Quinq[ue] sunt stellarum configurationes, tres malefica, ut conjunctio diameter, quadrangulum; duæ benefica, ut triangulum & sexangulum.

DE configurationibus nunc dicendum: potest enim & platicè & particulariter Mathematicus loqui de his, platicè quidem: nam quæcumque integro signorum numero 12. fecerint, ipsa platicè conjunguntur, à signo ad signum septimum quod fuerit, hoc est, diametrum: quadrangulum est ab eis signo, à quo inchoamus quartum, & hæ tres configurationes minaces & malignæ sunt: triangulum est à signo, à quo iniun-

Q. mus

mus quintum: sexangulum est ab eo signo, à quo initiamus tertium, & hæ prosperæ ac felices sunt. Rursus de his particulariter dicamus: quæcunque igitur integro partitum numero juncta 360. fecerunt, ipsa junguntur: quæ verò 180. partibus distiterint, ipsa diametrantur: nam hæc bis ducta 360. faciunt partes, à parte quadam quæctuq; 60. pars fuerit, ipsa sexanguum latus demonstrat. Nam si sexies 60. miscueris, 360. habebis: à parte q[uod]avis 120. pars triangulum latus constituit. Nam si 120. triplicaveris, 360. redunduntur: à parte quavis, quæcunque 90. fuerit, latus quadrangulum componit: nam quadruplicantes 90. complemus 360. Hæc Ptolemæus.

Enunciatum nonum.

Duodecim signa præsunt corporis nostri partibus 12.

CApud attributum est arcti, collum ac cervix tauro, humeri & brachia geminis, crancro pectus, latera & stomachus leoni, venter virginis, libræ renes & vertebræ, scorpio pudenda, coxæ sagittario, genua capricorno, crura aquario, piscibus pedes.

Enunciatum decimum.

Septem planeta præfunt humorib[us], morbis ex ipsis contingentibus, membris corporisq[ue]

SOI & Luna generatim omnibus præsunt humoribus, morbisq; cunctis & membris. Speciatim verò Saturnus (aucto-
re Ptolemaeo) atræ præst bili, melancholicos inde morbos in-
generat.

generat. In homine aurem dextram, sienem atq; vesicam tenet. Saturni morbi sunt oblongi, ut phthisis, reuma, catarrhus, tabes, ericha, iliaca, hydropisis, fluxus, tenasmus, dolores aurium, & id genus, quartana, quintana, sextana, & hujusmodi febres. Nam quum ipse idiotropia frigidus sit primo & secundo, siccus humores concitat tales, ut haec oblongæ adversæ valetudines ingenerentur, cum in homine partes eas tenuerit. Ptolemæus tradit, & bona Astronomorum diuturnaq; observatio docuit, quod Jupiter præst sanguini, sanguinos procreat morbos, in homine tactum, pulmonem, costas, pulsus ac semen habet, peculiares Jovi morbi sunt ventosi ac sanguinei, ut angina, & capoplexia, hoc est, attonitio, convulsio, cardiacus morbus, infirmitates pulmonis, costarum, seminis, & id genus. Nam sanguinem & ventum ingenerat, è quibus procreantur morbi. Mars rubræ bili præst, ex ea morbos movet, habetq; in homine sinistram aurem, renes, venas atq; testes, huic morbi proprii sunt, febris assidua perpetuaq; tertiana, hemitriteos, hoc est, semi-tertiana, incensio quoque causon nuncupatur, pestilens febris, & quoque sunt species sanguinei excreatus, ut tradit Celsus in 4. ignis facer, & quem erysipelam nostri vocant, Plinius & Celsus, meningra, pustulæ, carbunculi, tubercula podagræ, omnesq; adversæ valetudines minaces & atroces, & in cute contentæ. Venus præst pituitæ, morbos exinde inducit, habetq; in homine odoratum, jecur & carnem: Venerei morbi sunt, sanguinolenta excrementa ac profluvia. Mobiles apostases, fistulæ, stomachi vitia, jecoris morbi, cordis languores. Mercurius nunc huic, nunc illi præst humor, frequenter siccitati, mercuriales languores sunt, ut rabies seu furia, insania, phrenesis, epilepsia, hoc est, morbus comitalis, nimia excreatio, quoqueq; adversæ dicuntur valetudines, è sicco pendere humore, habet & in homine rationem, loquaciam, memoriam, linguam, fel & nares. Solve-

to ac Luna, quum principes sint, omnibus p̄fessorū humonitatis,
omnibus membris, atq; morbis omnibus speciatim tamen,
ut designantur propriis & peculiariis viribus. Sol in homine
habet visum, cor, cerebrum, nervos, omniaq; partis dextræ.
Luna gustum, deglutionem, stomachum, alvum, matricem, &
omnia sinistræ partis membra.

Etiunciatum undecimum.

*Circuitus atrabilis Saturno: rubra verò Marti:
pituita Mercurio & Luna tribuuntur: san-
guinis autem labores, Jovi, Soli
& Veneri.*

Atra bilis Saturno congruit, primò qualitate: nam ut Sa-
turnus frigidus est & siccus: ita melancholia, propter
quod non indoctè, qui fusoriam artem callent, ut Alchimistæ
melancholiām Saturnum vocant. Secundò & motu: nam atra
bilis sat tardè ut Saturnus, suum motum perficit. Simili ratio-
ne rubra bilis Marti, & propter qualitatem, & propter motum,
non aliter pituita Lunæ & Mercurio: nam pituita citissimè
circuit, ut Luna & Mercurius, quoniam Sol continuo move-
tur, atq; in viribus Jovis & Veneris, idcirco sanguis continuo
& perpetuo ingravescit. Quod igitur atra bilis omni quartō
accedat, non est nisi quod Saturno tardissimo convenit, pituita
quotidie, quod Lunæ citissimè subditur, rubra bilis omni ter-
tio, quod Martis subjet mediori, sanguis perpetuo, quod Soli,
Jovi & Veneri, quorum vires perpetuae & continuæ sunt. Pi-
cus vir gravissimus libro confutationum Astronomorum con-
tra hæc objicit: primò, quod atra bilis singulis quaternis debe-
ret perpetuo motum agere, ut Saturnus. Ad hæc motus Satur-

ad altere bilis circuitum accessionemq; nulla ratio, nullaque proportio adest. Nam dum Saturnus repedat, alia bilis non repedat, dum ille properat, haec non properat, dum ille stationarius est, haec non stat. Rursum Jupiter & Venus nunc stant, nunc repedant, nunc properant, sanguis uno & perpetuo motu affigit: ad haec motus humorum sunt irregulares, difformes, atque incompositi: planetarum motus contraria sunt regulares, demum planetae causae sunt generales: nisi rigitur speciales adhuc causae humores, non magis nunc quam antea motus cicerent. Alia multa inducit Picus, quae omittantur, quod levia ac frivola sint. Prima quidem, quod Saturnus ceteriq; planetae sunt generales humorum, motuum causae. Sed adhuc multae accidentes causae exteriae & intimae, quas Petrus Apponensis congregat, quibus circuitus ad genus hoc motus designatur. Secunda etiam infirmatur, quod inter eos est proportio, ac ratio convenientiarum in qualitate, & in genere motus, quod sat est cum aliis co-currentibus. Tertia demitur, quia Sol continuo & perpetuo movetur instar sanguinis, suntque Solis, Veneris & Iovis vires perpetuo colligatae. Quarta afferitur, quod humores naturaliter regulariterque moventur: ex accidente vero irregulariter. Ultima simili ratione refellitur, quod planetae, ut ars, generatim concurrunt, speciatim adhuc membra, naturalis calor, particulares constellificationes, vires ex genitutis contractae, ceteraque conditiones, quas Astronomi scribunt. Haec de circuitibus ac eorum causis.

AN.

O 3

Enn-

(*) See

Enunciatum decimumsecundum.

*Morbi, qui per dies computantur, peragratione
Luna per duodecim signa evariantur, qui per
menses, peragratione Solis: qui per annos,
peragratione cæterorum Pla-
netarum.*

MOrbi (qui per dies dinumerantur) non sunt è principio ad finem æquales: interdum enim etsi pernitiosi ac graves, circa tamen dolores & labores evariant: nunc enim molestant, nunc mitescunt, nunc lenes, nunc graves fiunt. Luna verò cùm sit cæterorum citima, sitq; cum Sole, diversas crases colligens, nimirum quòd morbi hi Lunæ peragrationem ac afflictionem secentur. Simili ratione, qui ultra mensim progressiuntur, non sunt æquales, nec uno dolorum genere afflgentes, quum sint tardiores ac longiores: Soli, qui Luna tardior est, ascribuntur, eorumq; ingravescenziæ ac labores pro constitutione Solis, ac ejusdē affectionibus sunt colligendi non aliter, quam qui ultra annum producuntur. Sunt enim inæquales, nunc graves & laboriosi, nunc lenes & placabiles, qui cùm longi & chronicis sint, longis & chronicis stellis dantur, ut Saturno, Jovi, Marti, cæterisq; consortibus. Qua è re Ptolemæus ac cæteri Astronomi sapidè ac lautè sentiunt, quum dicant, talem esse diariorum morborum processum, qualis Lunæ est in signis cæterisq; cum planetis status, talem menstruorum ordinem accursum, quales sunt Solis cum signis, cæterisq; cum planetis affectiones, talem etiam annuorum ingravescentiam, quales cæterorum planetarum intesce, & cum aliis constitutiones, inde his bonus, illis malus indicetur finis, itemq; bo-

NUMA

num illis initium, his malum. Rursus medius cursus, his placentabilis, illis minax ac laboriosus.

Enunciatum decimum tertium.

Ut à Sole annus: sic à Luna mensis fit.

PERAGRATIO Lunæ 12. per signa, lunarem mensem constituit.
PSolis verò per 12. signa cursus, annum. Est autem apud Ptolemæum duplex mensis tantum, lunaris videlicet & solaris. Lunaris diebus 28. horis duabus, minutis circiter 18. fit: tanto enim tempore 12. peragratur signa, unde & mensis conversionis nuncupatur, quod Luna in toto signifero convertitur. Solaris verò est, quo Sol metitur 12. signorum unum præcisè, idcirco Ptolemæus inquit: quidam autem à peragratione Solis judicant, quum particulariter exæquatus est gradui ac minuto, quod initio obtinebat: Sol igitur à capite arietis commotus, mensem perficit, cum in caput devenerit tauri. A Sole igitur annus est, à Sole solaris mensis, ab eodemq; dies, qui motus est, quo trigesimam partem signi unius peragratur. Annus non una ratione ab antiquis habetur. Nam Romæ quidem primùm 10. fuit mensibus, post 12. (Numa Pompilio auctore) nec tunc bene constabat, donec Julius Cæsar eum probè constituit, unde Julianus annus dictus est, cuius menses ita quidem distribuit, ut alios è pluribus, alios è paucioribus diebus statueret, adjecta post quadriennium, die una: quare bene Ptolemæus inquit, menses lunares propè 13. solari anno continentur: nam si dies 365. in dies 28. horasq; duas, & minuta 18. ter decies partiare, relinquitur ferè intentum. Galenus autem medicus quadrifariam mensem dividit: unum videlicet penes illuminationum, evariationem: aliud penes cum Sole configurationes: aliud penes 12. signorum peragrationem: quartum ex illuminatio-

num

num evariatione, ac cum Sole configuratione mensem medi-
cinalem componit. Luna enim, ut inquit, tres evariations for-
etur, unam videlicet qua ex Solis radiis oecultatur usque in
secundam occultationem. E prima enim occultatione in se-
cundam usq; mensis est luminarius, quo & vulgares utuntq;
solet autem esse his è spacio 26. dierum, horarumq; circiter 12.
habet verò Luna hoc in mense septem luminis evariations.
Prima, quâ Conoides, hoc est, cornicularis. Secunda, quâ di-
chotoma, hoc est, dividua & semiplena. Tertia, amphicyrtos,
hoc est, prætumida sive gibborosa. Quarta, quâ diametra, hoc
est, plena & opposita fit.

Hinc ad occultationem tres aliæ sunt luminum evaria-
tiones, ut gibborositas, dividualitas, ac corniculatio: Luna isto
mense penes hasce luminis evariations agit in nobis commu-
ni quadam sibi & Soli virtute, videlicet lumine. Est enim lu-
men virtus Lunæ & Soli communis, qua de re laute agunt me-
dici nostra tempestate, qui in pharmacis ægrotis exhibendis
observant plenilunium & occultationem: uterque enim dies
minax pharmacationibus, & auxiliis præbendis, pleilunium.
quidem, quod Luna tunc nostra corpora summe calefacit,
summeq; humores in crescunt, argumento nobis est, nosq; es in
plenilunio esse calidores, & quemadmodum calor è centro
ipso ad circumferentiam trahit: inde humores omnes ad cor-
poris ambitus continebuntur, pharmacum contrà à circum-
ferentia ipsa ad centrum, hinc tempus illud evitandum est, ne
contrarios motus medicus præcipiat, è quibus virtus ipsa pos-
set summoperè lædi, quo in tempore sanguinis extractio non
esset ita evitanda, quum contrarium motum non habeat, nisi
propter agitationes duas evitetur. Tempus præterea dum Lu-
na latet, evitandum est: nam tunc Luna, cùm lumine omnino
careat, valde exiccat nostra corpora & humores, hinc eo tem-
porc

pore retentiva potentia increvit, quæ exiccatione continetur: posset igitur pharmacum agitare, movereque corporis humores, illosque non educere ob retentivæ inobedientiam: igitur tempus illud erit evitandum. Hæc apud antiquos medicos non multum observata sunt, nec recentiores, ut Avicen. Rhases & alii observari jubent. Post hunc, mensis est conjunctionalis, quem indocti lunationem vocant, & hunc observant naucleri & laboratores, & id genus. Soletque mensis iste 29. dierum horarum circiter 12. spacio mensurari: habet vero Luna hoc in mense configurationes 8. conjunctionem, sinistrum exagnum, hoc est, sexangulum, sinistrum tetragonum, hoc est, quadrangulum, sinistrum trigonum, hoc est, triangulum, diametrum, hoc est, oppositionem. Itemque trigonum dextrum, quadrangulum dextrum, & exagonum dextrum. Mensis vero tertius est peragrarius, quo videlicet ex designato signo cœli, designataque parte, hoc est, gradu peragrandio 12. signa, reddit ad idem signum, eandemque signi partem, verbi causa, è capite arietis, in caput arietis, hunc Galenus facit 27. dierum, horarum circiter 8. licet aliter Ptolemæus, quod nihil ad rem, hoc in mense Luna habet 16. evariationes, quas Ptolemæus observavit: prima, dum Luna ipsa venerit in partem 22. & medium, à prima, in qua designabatur. Hac enim in parte 22. & media, à prima distante. Ptolemæus principium totum figuræ angulum constituit. Secunda in parte à prima 45. Hac enim in parte secundum collocat angulum Ptolemæus. Tertia in parte à prima 67. & media, in qua & 3. angulum facit. Quarta in parte à prima 90. in qua & quartum ponit angulum, primo videlicet sinistrum tetragonum. Quinta in parte à prima 112. & media, in qua quintum angulum locat. Sexta in parte à prima 135. in qua sextum angulum. Iuber. Septima in parte à prima 157. & media, in qua septimum angulum observat. Octava in parte à prima 180. in qua octa-

vum angulum primo diametrum facit. Nona in parte à prima 202. & media, in qua nonum collocat angulum. Decima in parte à prima 225. in qua decimum angulum limitat. Undecima in parte à prima 247. & media, ubi & undecimū angulum designat. Duodecima in parte à prima 270. ubi & duodecimum facit angulum, eidem primo dextrum quadrangulum. Decimatertia in parte à prima 292. cum dimidia, ubi decimum tertium angulum inscribit. Decimaquarta in parte à prima 315. ubi & decimum quartum facit angulum. Decimaquinta in parte à prima 332. cum dimidia, in qua & decimum quintum imponit angulum. Finis verò in 360. parte, ubi peragratio desinit, est decimus sextus angulus, ut, sit figura laterū 16. quorum unum quodq; è 22. gradibus, minutisq; 30. cōstat, qui numerus quater ductus, quartam cœli partem impler, hoc est, 19. partes, quæ ratio docet gradus duos & viginti cum dimidiato gradu, sexdecies multiplicatos tercentos sexaginta gradus completi, quo gradus totus cœli ambitus est: in hisce angulis Luna 16. evariationes nō tantum in morbis ipsis, sed omni in re ingenerat. Simili ratione Sol, dū in anno 12. signa peragrat, hos 16. angulos constituit, quibus mutationes nobis enormes injungit. Ceteret iam planetæ suos peragrande circulos etiam figuram hanc 16. laterum inscribunt, quibus in locis mirè nobis publicantur alterationes. Hæc de mense peragratio. Ultra hosce Galenus adinvenit mensim, in quo medici ipsi in accessionibus ac circuitibus morborum, ipsisq; pharacis exhibendis, enumeratione criticorum, prædictionibus, ac yictibus administrandis uti solent, ob quod medicinalis appellatus est, hunc ex iluminario peragrarioq; mensibus, edit hunc videlicet in modum, ut utcrq; mensis congregetur, eritq; numerus excrescens dierum 53. horarumq; 20. ejusmodi ulterius congregatum dimidiat, ita ut pro unaquoque dimidio numerus

cir.

erit dierum 26. horarumq; 22. hunc dierum numerum facit medicinalem mensēm, qui illuminario horas addit 10. posset doctus Mathematicus ex hoc annum (si placuerit) compone-re, hinc patet hebdomadam esse ex diebus 6. horisq; circiter 17. diea verò ex 23. circiter horis. Moveretur autem Galenus pri-mò, quòd Hipp. vigesimum fecit naturaliter decretorium. Ar-chigenes 21. ut igitur hos summos medicinæ observatores conciliaret, è die ipso horam unam circiter sustulit, & inde hebdo-madam edidit, è qua & mensēm sic: namq; abjiciendo è die ipso horam, uterque suis dinumerationibus verum aurumat. Se-cundò, quòd Luna humoribus ipsis dominatur, viribus dupli-cibus, ut potè communib; sibi & Soli, hoc est, per lumen, quod commune utriq; est, & viribus etiam propriis, hoc est, per hoc, quòd ipsa suum peragrande circum, dum ipsa 12. angulos (quos diximus) format, miras emitit nobis alterationes, hinc mensis utriusque particeps esse debet. Quot dies hoc in men-sis sint decretorii, quot indicarii, quot vè provocatorii, doctus medicus facile colligere potest. Hæc sunt, quæ Galenus de mensibus tradit.

Enunciatum decimumquartum.

Luna 360. signiferi partes peragrans, 16. in eis for-mat angulos, in quibus vires pollentissimas exerceat. Idem Sol ceteriq; planeta suis peragrationibus agunt.

SAtruius orbem suum annis 30. peragrat: Jupiter annis 12. Mars duobus: Sol diebus 365. horis circiter 6. Venus & Mer-curius æquali ferè temporis spacio cum Sole: Luna 27. diebus, horis 8. quilibet autem horum suis (ut diximus) in peragratio-

P. 2 nibus

nibus 12. latera describit, quorum unumquodq; est ex partibus (ut diximus) 22. minutis 30. qui numerus sexdecies ductus 360. partes reddit. Luna igitur dum est in parte à prima 180. est in parte primæ diametra, sive opposita, idcirco illa in parte constituta, vires has quales diametrum exerceret: exercet autem vires favorabiles atq; beneficas, si bonis affectionibus erit constituta: maleficas verò ubi afflictionibus erit lacepsita: Luna item in parte à prima 90. in parte primæ est quadrangula sinistra, idcirco ibi constituta, vires exercet quales quadrangulum, & has quidem pro cōstitutione, ac ejus affectionibus afflictionibus vē: Luna in parte 45. è prima collocata vires exercet semitragonas: nam 45. partes sunt quadranguli dimidium: ubi *Natura digna.* pro affectionibus ac constitutionibus vires beneficas maleficas vē exercere perhibetur: Luna in parte è prima 22. & dimidia, vires exercet adhuc dimidiatas semitragonas: nam 22. & minutiae 30. sunt dimidium semitragoni: ubi simili ratione pro affectione afflictione vē vires nobis immittit. Simili ratione cæteris in angulis colligi potest: pro ratione enim configurationum, proq; affectionibus ac constitutionibus ipsius, vires exercet interdum beneficas, interdum maleficas, nō aliter cæteri planetæ suis in peragrationibus vires exercent, licet illi tardius, Luna celerius rem hanc agant.

Enunciatum decimumquintum.

Virtus corporis regitiva, & Luna morbis ipsis per dies enumeratis, sunt prima efficientes bona crisis causa, humoris provocatio, & Luna constitutio persigna, instrumentaria: contrà verò male crisis.

*sis prima efficientes cause sunt, humor provocans,
ac Luna constitutio: Luna vero est virtus
instrumentaria.*

¶ Psa in ægrotatione pugnabat virtus cum humore, inde cum
virtus superaverat, crisis erat bona, ac ægrotatio iucunda, ubi
contrà humor nocuus exasperabat, crisis pernitiiosa, ac minax
erat: igitur nec virtus sola esse potest salutiferæ crisis causa:
nam semper esset salutifera, nec contrà humor minax solus:
nam semper crisis esset exitiosa, siquidem virtus servare, hu-
mor pernecare pertant. Quare nec ambo cause erunt si-
mul atq; effectrices: æquis enim è juribus nulla exoritur actio,
ut Physici testantur: igitur opus est, ut virtus alterius egeat au-
xilio, hoc sapientes Lunam ipsam esse conjectarunt. Primo,
quod cæterorum citima. Secundo, quod nobis proxima. Ter-
tiò, quod humiditatum motrix ac concitatrix. Quartò, quod
plus aliis morbis ipsis per diem enumeratis convenit, qua è re-
benè & sapidè Galenus virtutem ipsam, & Lunam causas pri- sapidi, id est,
mas, & præcipue effectrices autumat bonæ & salutiferæ crisis: prudentias:
sunt autem hæ vel particulares cause unam integrum consti-
tuentes, vel subministræ, quod medicis sat est, sed sola virtus,
solaq; Luna, neq; ambæ sufficiunt, sunt namq; cause nimis ge-
nerales, generatimq; effectrices. Nam semper Luna, semper
virtus adiunt: non tamen semper crisis, nec salutifera semper,
idcirco pernecessariæ sunt duæ aliae instrumentariæ, ac (ut ita
loquar) sine qua non, videlicet humor provocans, & cœlestis
Luna benefica constitutio: nisi enim humor provocaret, vir-
tus prælium non adiret, nisiq; Luna bona ac benefica constitu-
tione collocata esset, qua ipsi virtuti faveat, crisis non esset sa-
lutifera. Salutiferæ igitur crisis duæ præcipue, & primæ effec-
trices cause sunt, virtus ipsa, ac Luna ipsa, duæ vero instru-

mentatiz, benefica Lunæ constitutio, & humor provocans. His enim è quatuor, crisis salutifera interdum tota, interdum partialis exoritur: exitiosæ verò crisis quatuor rursus sunt causa (ut diximus) duæ primæ ac præcipue efficiariæ: ut humor provocans, & malefica cœlestis Lunæ constitutio, non tamen solz hæ: nam non semper ex his solis mors & exitium exoritur, idcirco instrumentariæ sunt duæ, virtutis ipsius imbecillitas, & Luna ipsa: Luna quidem generalis, sine qua nihil fieret: imbecillitas virtutis specialis: hisce namq; è quatuor exitium, seu pernicioſa exoritur crisis, vel tota, vel in parte. Quid autem sit ista benefica cœlestis Lunæ constitutio, quidvè malefica, quidam medici rerum cœlestium ignari, dixerunt esse signi adversam vel convenientem morbis idiotropiam, verbi causa, sic morbus cholericus, Luna tenente arietē, quum aries signum sit cholericum calidum videlicet & siccum, favet morbo cholericō, ad versatur tamen virtuti. Contrà, quum Luna pervenerit in cancerum: nàm tunc adversatur morbo ex signis idiotropia, quòd cancer frigidus est & humidus, sed virtuti confert. Verùm pace horum hęc puerilia sunt. Primo, quòd si, Luna tenente arietem, pituitosus invaserit nos morbus, semper faveret tunc virtuti, & dum in cancro esset, faveret morbo, hujus contrarium docet observatio: nam sèpiusculè crisis salutifera facta est, ubi nulla est cum signo convenientia, nec virtutis, nec morbi. Secundò, non semper Luna decurrente per frigida signa a chumida, aér mutatur ad frigidum humidumq; nisi & alii planetæ convenerint. Qua è re est animi adversione dignum, quòd benefica cœlestis Lunæ constitutio semper virtibus occultis virtuti favet: mutat enim aërem ad beneficas occultasq; qualitates, è quibus virtus pollet, ac exuperantior fit. Malefica verò constitutio aërem mutat ad maleficas vias, & quibus ipsa virtus eliditur, prosternitur ac dirimitur, nec benefica

N. 118.

fica hæc constitutio prodest, quod calida, sive frigida, sive quævis talis, nec illa malefica, quod sicca, humida, aut talis, sed potius prosunt aut pernecant. Est autem Lunæ cœlestis benefica constitutio, benè se cum planetis vobis, bonis in locis, bonis in finibus, cæterisq; beneficis affectionibus, ut posterius apriemus: malefica contrà est, quando Luna malis in signis, malis cum planetis, malis in finibus, & cæteris id genus collocata sit; quæ sint haæ, bonæ, malævæ affectiones, suoloco aperietur.

Enunciatum decimumsextum.

Menstrua crises à Sole: annua verò à ceteris planetis, ut diaria à Luna funt.

UT in morbis diariis salutiferæ crīsīs duæ erant primæ & effectrices causæ, ut Luna, ut virtus, duæ & instrumentariæ benefica Lunæ cœlestis constitutio, & humor provocans: exitio verò crisis, primæ causæ effectrices, humor provocans, & malefica Lunæ constitutio, duæ instrumentariæ, imbecillitas & Luna: ita & in morbis mensibus enumeratis causæ primæ effectrices salutiferæ crīsīs sunt, virtus & Sol: instrumentariæ autem, humor provocans, & Solis benefica constitutio: exitio verò contrà, ut diximus: itemq; & in ceteris morbis, qui annis mensurantur, de planetis aliis autumnandū, solum his & illis hoc interest, quod ibi Luna, hic Sol, vel ceteri planetæ observantur.

Enunciatum decimumseptimum.

Luna peragratio in angulis figura 16. laterum in morbis diariis, causa est criticorum provocatoriorum

*riorum & indiciariorum: Solis verò in mens-
struis: ceterorum Planetarum in
annuis.*

Figuram 16.laterum (ut diximus) ita constitutas, ut è singulis
22. partibus, minutisq; 30. unum latus efficies, qui videlicet numerus quater ductus, quartam coeli partem implet, hoc est, partes 90. quæ ratio docet gradus duos, & 20. cum dimidio gradu sexdecies multiplicatos, trecentos & sexaginta gradus complecti, quot graduum totus coeli ambitus est. Hæc igitur 16. latera è singulis duobus, & 20. gradibus, minutisq; 30. constituta, figuram 16.laterū faciunt, qua constituta & laterum angulis probè consideratis, non modò qui decretoriū vocantur, sed indicatiī, & provocatoriī, omnibus in morbis habebuntur. Nam (ut diximus) Luna nostris corporibus ob insatas sibi vires ac potestates, ipsos corporum humores excitat, ac pro arbitrio moderatur, quo circa locus ejus, ubi ægrotare quis cœperit, diligenter inspiciendus est: locus item huic adversus, & utriusq; medius à dextra & sinistra: quum enim tria hæc loca, quem locum ægritudinis hora Luna tenebat, adversis, &c. ut Græci dicunt, diametris, ac quadrangulis radiis hostiliter feriant, ubi unumquemque locorum eorum Luna transierit, necesse est, ut morbus ille, majorem quam in aliis diebus commotionem faciat, propter adversantium locorum naturam, ad quæ Luna pervenerit. Quo fit, ut peragratio Lunæ per hosce angulos sit causa criticæ commotionis, indicatiæ præliambulationis & provocationis. Ut diximus in Lunæ peragratione in diariis morbis, ita in menstruis, peragratione Solis, & annuis peragratione ceterorum Planetarum: potest enim omni peragratione figura hæc 16.laterum describi, vires angulorum & potestates unde sint, & propter quid, & quantæ, eaunciato diximus 14.

Enun-

Enunciatum decimum octavum.

Vires & potestates criticorum sunt è Luna peragratione per angulos plenos: indiciorum verò peragratione per angulos semiplenos: provocatorum peragratione per angulos semiplenos dimidiatos. Idem in ceteris morbis è peragratio-
necaterorum Planetarum,
colligo.

Dies in eo, quoddies est, tempus, ut tempus, est numerus: numeris nulla vis, nulla potestas insita est apud Aristot. quicquid Pythagoras senserit. Idcirco dies criticus non in eo, quod tanto numero continetur, præliatorius est, ut antiqui medicis auctoritate Pythagoræ scripserunt, scilicet vis insita ei est è Lunæ in eo per angulos peragratione. Hæc enim dies benefica est, eò quod in eo Luna beneficis viribus alterat ærem, estq; malefica, quod maleficis & exitiosis potestatibus æromene variat: igitur generatim vires ipsis diebus è Lunæ peragratione insunt. Sunt autem in figura 16. laterum anguli pleni quadratur. Primus est, qui in parte à prima 90. constitutus est, ut 15. cancri. Secundus, in parte à prima 190. constituitur, ut 15. librae. Tertius, in parte à prima 270. collocatur, ut 15. capricorni. Quartus & ultimus, in prima parte, quam Luna tenebat in morborum initio, ut in 16. parte arietis. Primus est quadrangulus primæ parti, ut decimo quinto arietis, estq; sinister quadrangulus. Secundus est primæ parti diameter. Tertius est primæ partis dexter quadrangulus. Ultimus est conjunctionarius primæ parti. Quæcavires & potestates habet in eis Luna plenas &

perfe-

perfectas, eò quòd aspectus configurationesq; ipse plenæ sunt ac perfectæ : idcirco Luna exercet in eis vires plenas atq; integras, quare cùm critici sint cæteris pollentiores, ac pleniores, è peragratione Lunæ per angulos hosce potestates & vires sortientur : igitur cùm Luna deveniet ad primum angulum, criticus erit angulus primi septenarii, septimusq; dies, quum ad angulum secundum, erit angulus secundi septenarii, & decimus-quartus dies, quum in tertium angulum, erit tertii septenarii, angulusq; in vigesimoprimo die, quum in caput, seu primam in partem in qua erat, erit quarti septenarii angulus in vigesimo octavo. Hæc de causis criticorum : nunc de indicariis dicamus. Anguli semipleni partibus mediatis collocantur. Distabat primus angulus à designato initii loco partibus 90. semiplenus verò partibus 45. interjacet, & ab initio, & à primo figura totius angulo. Distabat quidem primus angulus ab initio partibus 90. idcirco semiplenus ab utrisq; partibus quadragesimaquinta collocabitur, ut in parte tauri 30. & hic primus semiplenus collocabitur. Interjacebat secundus plenus angulus è primo partibus 90. ut in decimaquinta parte libræ, semiplenus horum, qui secundus est in parte videlicet è primo angulo, quadragesimaquinta collocatur, ut in leonis, trigesimasterius plenus angulus è secundo discrepabat partibus rursus 90. ut in parte 15. capricorni, semiplenus horum tertius videlicet in parte ab his mediata, ut in 30. scorpiorum constitutus est: quartus angulus plenus in designato initio loco è tertio in parte 90. collocatus, horum intercapedine è tercio in parte 45. comprehensus est: quartus semiplenus in parte videlicet aquarii 30. est: at semiplenus angulus è pleno, semiquadrangulus suo à semipleno quadrangulus : idcirco quartenus à pleno, septenarius, à semipleno, qua è re Luna his in semiplenis angulis vires exercet semiplenas, potestatesq; dimidiatas ex eo videlicet, quòd

quod semiconfigurationes sunt, ut semiqdadrangula: quia igitur indicarii sunt præliambulatorii non plenæ pugnæ, sed quasi dimidiati prælii, è Lunæ per hosce semiplenos angulos peragratione, quaterni indicarii; vires suas fortientur: igitur Lunæ constitutio in primo semipleno, primum indiciarium facit, ut quartum: constitutio in secundo semipleno undecimum facit, in tertio semipleno collocatio, facit 18. in quarto semipleno constituto, facit vigesimum quartum. Hæc de indicariis; de provocatoriis incipiamus. Quatuor, ut diximus, sunt dimidiati semipleni: erat enim angulus semipleni in fine lateris 45. partium: igitur dimidiatus semiplenus in parte è semipleno 22. & dimidiata parte constituetur: sunt igitur in quolibet quadrangulo duo semiplena dimidiata quadrangula, unumquodque partium 22. cum una dimidiata, hoc est, 30. minutis. Primo igitur in quadrangulo primus semiplenus dimidiatus angulus in parte septima, & dimidiata tauri collocatur. Secundus in geminorum 22. & minutis 30. Tertius in secundo quadrangulo parte leonis septima, & minutis 30. Quintus in quadrangulo tertio, in parte videlicet 7. minutisq; 30. scorpii. Sextus in eodē quadrāgulo parte sagittarii 22. & minutis 30. Septimus in quarto quadrangulo parte videlicet aquarii 7. & minutis 30. Nonus & ultimus eodem in quadrangulo parte 22. piscium, & minutis 30. His in semiplenis dimidiatis angulis Luna exercet vires semiplenas dimidiatas: idcirco è peragratione Lunæ per hosce provocatori, sive intercedentes dies vires capiunt. Simili ratione & menstruis peragratione Solis, & annuis, peragratione cæterorum Planetarum, menses sive anni decretorii, indicarii, ac provocatori vires assumunt, & de provocatoriis satis. Qua è re Galenum errasse proditū est: nam vel dies vires assumunt à numero ipso, aut à Lunæ per angulos peragratione, non è numero ipso, ut ipsemet Galenus consentit. Si verò à Lunæ per

Not. contra
Galenum.

Q 2

angu.

angulos peragratione, nulla esse debet dierum numeratio, sed solum ad Lunæ peragrationem inspiciendum, ut hi dies critici sint, quibus Luna per angulos plenos decurrit, hi indicarii, quibus Luna per semiplenos peragratur, hi provocatori, quibus per semiplenos dimidiatos: sive igitur tertius, sive quartus, sive quintus alio numero constitutus, dies est indicarius, quo Luna in angulum semiplenum devenit, & in cæteris idem colligitur: mensium igitur & dierum enumeratio superflua est. Quod verò Galenus adjicit, quod mensis esse debet mixtus, eo videlicet, quod Luna duplice potentia agit, nihil est. Nam virtus luninis evanuit post congressum, quare nulla est. Multa Apponensis & Picus contra Galenum scribant, quæ frivola sunt, & nostro libro dejecta, illis è verbis, quod Celsius inquit, patet, decimam quartam esse septimo pollentiorum. Hippocrates verò septimum esse graviorem decimoquarto autumat. Primum quidem eo constat, quod decimoquarto die Luna peragratur per diametram partem eam, quam initio tenuerit: diameter verò est pollentissimæ maleficentiarum, igitur ratione habita ad Lunæ cursum, decimus quartus est pollentior septimo: contrà verò ratione habita ad virtutem, septimus est pollentior decimoquarto, quod virtus tunc pollet; & humor ad hanc gravissimus est: decimus quartus igitur ratione habita ad causam coelestem æternam, pollentior est: septimus verò ratione ad causam corruptivam contraria pollentior, de morbis menstruis, annuis vè, è peragratione Solis, cæterorumq; Planetarum idem colligitur.

1711. 15. 24. 21. Ethica de causis criticorum

bring into operation **satis**. *Journal of the American Academy of Political and Social Science*, Vol. 1, No. 1, p. 123-22.

St. Paul, Dec. 17, 1861.—Wrote to Mr. Wm. H. Seward.

W.M. BROWN, JR. ~~S(*)~~ S.C. 1970

1. *Chlorophytum comosum* (L.) Willd.

EJUSDEM AUGUSTINI NIPHI,
DE PROGNOSTICIS,

L I B E R T E R T I U S.

Enunciatus primus.

Bereclipses, per crinitas stellas, per trium superiorum concursus, per chronocratorem, per luminaris conditionarii progressionem, per annuas geniture conuersiones: de morbis, eorumq; processibus ac finit Mathematici predicere assolent. De eorum vero in gravescentiis, per thema, casus, ac decursum Luna per angulos figura 16. laterum colligere consueverunt.

MULTIS & variis rationibus natūrā morbos colligunt ex genitura Mathematici, ut Prolema eius in apotelesmatum libro 3. cap. 12. tamē ea, que frequentiori usu Medicus & Mathematicus potest ipsis in morbis observare, nunc compilavimus, et qd; per ordinem prosequimur. Tres sicutur sunt genera morborum, eclipsis videlicet ipsa, ut 1500. & quarto, ab eclipsi, ab amissione ab eclipsi, que p̄ficit, 1500. & uno: ror enim non est in gravitate, sed varia morborum genera inctevedunt, et plures homines interierunt. Quod è crinitis ipsis stellis,

Q 3

discursibus, trajectionibusq; atrociissimi (& præsertim primatum) morbi increverint, non tantum sapientes, ut Ptolemæus, sed vulgares animadvertunt. Et nos de his in libro nostro de calamitatum nostrarum causis scripsimus. Itemq; quod Saturni, Jovis & Martis coniunctiones, morbos ingenerent, exitia atrocissima faciant, multe ac celeberrimæ historię tradunt, unde (auctore Johanne Aeschido) 1347. ubi præcessit trium superiorum concursus in secundo pîscium decano, fuerunt tot pestilentes morbi, & tot ipso in mundo, quales nunquam antea videram, potissimum quum eclipsi, crinita stella, & hujus cursus in humanis signis contigerint, verum hoc Ptolemæus nullibi explicavit. Chronocrator (auctore Materno) is planeta est, qui geniturae totius dominus est, quem Latinè, anni mensorem singimus. Est autem ille, qui dominus ejus signi est, quod post natum hominem Luna, reliquo eo signo, in quo est secundo loco, fuerit ingressura, ut si Luna prima natalis hora arietem habuerit, & post arietem ad taurum secundo loco transitum facit, Venus geniturae dominium possidebit, quia taurus signum Veneris est, & sic in cæteris signis. Rem hanc Materius tertio suæ mathesos libro scribit, ab hoc mensuram annorum, & fines suæ vitæ docet colligere. Alii, ut Albumasar, Leopoldus, Bonatus, & ceteri recentiores Astronomi chronocratorem eum esse volunt, quem alcocoden, hylegii, dominum nos anni mensorem dicimus, hunc Albategnus docet colligere: hic enim si cardines geniturae possiderit maiores suos annos protrahit pro ratione suæ constitutionis. Si succedentes, mediores, si cadentes minores, hæc qua ratione colligantur, nunc prætermittimus. Alii & quidem vetius vitam metiri edocent à luminari conditionatio, ut genitura, si diurna, à Sole, si nocturna, à Luna. Ita enim Luna præst nocti, ut Sol diei. Et propterea è Sole est vita ac Luna, ut Ayerr. 12. primæ physicæ. Ptolemæus